Уголовное дело № 1-132/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 мая 2018 года г. Оренбург

Оренбургский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Кольчугиной Л.О.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Оренбургского района Оренбургской области Курамшина В.З., 

защитника – адвоката Ермаганбетова С.А., 

подсудимого ФИО2,

при секретаре судебного заседания Костенюк Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285, ч.1 ст. 285 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь должностным лицом, представителем власти – участковым уполномоченным полиции пункта № (дислокация 

<

адрес>) Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Оренбургское» (далее по тексту – ПП № (дислокация 

<

адрес>) МУ МВД России «Оренбургское»), назначенный на указанную должность приказом начальника МУ МВД России «Оренбургское» № л.с. от 19.12.2014 года, имеющий специальное звание – капитан полиции, совершил два преступления с использованием своего служебного положения в период времени с 22 часов 00 минут 30 декабря 2016 года до 22 часов 00 минут 10 января 2017 года, и в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 07 февраля 2017 года, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь сотрудником полиции, представителем власти, наделенным в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также правами принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, то есть, будучи должностным лицом правоохранительного органа, которому в соответствии с ч.3 ст. 141, ч.1 ст. 144 УПК РФ, п. 1,2,3.4 ч.1 ст. 2; п. 1,2,4,5,12, ч.1 ст. 12; п. 1.2,5 ч.1 и п.2 ч.2 ст. 27 Федерального закона № от 07 февраля 2011 года «О полиции», п.п. 16, 24 Типового положения о едином порядке организации приема, регистрации и проверки сообщений о преступлениях, утвержденного межведомственным приказом Генпрокуратуры №39, МВД России №1070, МЧС России № 1021, Минюста России № 253, ФСБ России №780, Минэкономразвития России № 353, ФСКН России №399 от 29.12.2005 года, п. 14.1, 15 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, утвержденной Приказом МВД России от 29.08.2014 года №736, должностной инструкцией участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МУ МВД России «Оренбургское», утвержденной начальником ПП № (дислокация 

<

адрес>) МУ МВД России «Оренбургское» от 11.01.2016 года, представлены права, возложены обязанности и ответственность:

-занести устное заявление о преступлении в протокол, который подписывается заявителем и лицом, принявшим данное заявление;

-принять, проверить сообщение о любом совершенном или готовящемся преступлении и в пределах компетенции, установленной УПК РФ, принять по нему решение;

-защищать личность, общество и государство от противоправных посягательств;

-предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения;

-выявлять и раскрывать преступления, разыскивать лиц;

-принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; выдавать заявителям на основании личных обращений уведомления о приеме и регистрации их письменных заявлений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, информировать заявителей о ходе рассмотрения таких заявлений и сообщений в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, но не реже одного раза в месяц; передавать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях в государственные и муниципальные органы, организации или должностному лицу, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, с уведомлением об этом в течении 24 часов заявителя; информировать соответствующие государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными полиции фактов, требующих их оперативного реагирования;

-прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

-выявлять причины преступлений и административных правонарушений, и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу;

-обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок;

-осуществлять розыск лиц, совершивших преступление, или подозреваемых или обвиняемых в их совершении; лиц, скрывшихся от органов дознания, следствия и суда;

-знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение; проходить в порядке, определяемом федеральным законом исполнительной власти в сфере внутренних дел, регулярные проверки знания Конституции Российской Федерации, законодательных и иных нормативных правовых актов в указанной сфере;

-выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией);

-соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций;

-в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции;

-будучи должностным лицом, правомочным принимать сообщения о преступлениях, обязан принять меры к незамедлительной регистрации принятого сообщения в книге регистрации сообщений;

-будучи сотрудником органов внутренних дел, принявшим заявление (сообщение) о преступлении, обязан незамедлительно передать в дежурную часть информацию по существу принятого заявления (сообщения) для регистрации в КУСП;

-в случае, если по объективным причинам у сотрудника органов внутренних дел, принявшего заявление (сообщение) о преступлении, отсутствует возможность сообщить в дежурную часть информацию по существу принятого заявления и сообщения, соответствующее сообщение либо подлинник заявления передаются в дежурную часть по прибытии сотрудника в территориальный орган МВД России. При этом, сотрудник обязан принять меры к незамедлительной передаче сообщения либо подлинника заявления в дежурную часть;

-в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международным договорами Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О полиции», другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, нормативными правовым актам Правительства Российской Федерации, правовыми актами Министерства внутренних дел Российской Федерации, Наставлением по организации деятельности участковых уполномоченных полиции, утвержденным приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №, нормативными правовыми актами УМВД России по Оренбургской области, МУ МВД России «Оренбургское» и законами Оренбургской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах компетенции, а также настоящим должностным регламентом (должностной инструкцией);

-принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, незамедлительно передавать полученную информацию в дежурную часть МУ МВД с использованием всех доступных средств связи, при прибытии на участковый пункт полиции записывать полученную информацию в журнал учета приема граждан, их обращений и заявлений;

-осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации;

-информировать в пределах компетенции заявителей о ходе рассмотрения заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, проверку по которым осуществляет участковый уполномоченный полиции, в сроки, установленные законодательством Российской Федерации;

-при получении сведений о совершении противоправных деяний, сообщив о них в дежурную часть МУ МВД, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия, а до прибытия на место происшествия следственно0оперативной группы – сохранность следов преступления;

-незамедлительно докладывать оперативному дежурному при обнаружении лиц, пострадавших от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также лиц, находящихся в беспомощном состоянии либо в состоянии, опасном для их жизни и здоровья, оказывать первую помощь, если специализированная помощь не может быть поучена ими своевременно, или отсутствует;

-выявлять в пределах компетенции причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, докладывать начальнику МУ МВД о необходимости внесения руководителям и должностным лицам организаций обязательных для исполнения представлений по принятию мер по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу.

30 декабря 2016 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут ФИО2, находясь в районе 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, посредством телефонной связи получил от Свидетель №2 сообщение о том, что неустановленными лицами из гаражей, расположенных на территории домовладения его матери - Потерпевший №1, по адресу: 

<

адрес>, похищено принадлежащее ей имущество – снегоуборщик марки MTD ME 61, моечная машина «Керхер», бензопила «Штиль», электрорубанок, электропила, 6 аккумуляторов 6 СТ-190, 50 литров бензина марки АИ-92, чем причинен последней материальный ущерб на сумму более 100000 рублей. Кроме того, 02.01.2017 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут при личной встрече с Свидетель №2 в районе 

<

адрес>, ФИО2 снова получил от него аналогичное сообщение о преступлении, однако убедил последнего об отсутствии оснований для подачи заявления о совершенном преступлении, заявление о совершении преступления от последнего не принял, далее, в период времени с 04 января по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время ФИО2 совместно с участковым уполномоченным полиции ОП № МУ МВД России «Оренбургское» Свидетель №4 и старшим оперуполнормоченным ОП № МУ МВД России «Оренбургское» Свидетель №7, не осведомленными о преступном умысле ФИО2, прибыли по адресу:

<

адрес>, визуально осмотрел место совершения преступления и убедился, что вышеуказанное имущество действительно похищено из гаражей, осознавая, что неоднократные сообщения Свидетель №2 содержат неопровержимые сведения о совершенном преступлении, предусмотренном п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, осознавая противоправность своих действий, предвидя их вредные последствия, зная, что является представителем власти при исполнении служебных обязанностей, в нарушении требований нормативно-правовых актов, обладая техническими возможностями, умышленно, незаконно, с целью укрытия преступления от единого учета и не привлечения лица виновного в совершении преступления к уголовной ответственности, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, подрывая авторитет представляемого в его лице органа государственной власти, действуя из иной личной заинтересованности, которая выражалась в нежелании надлежащим образом исполнять свои должностные обязанности, регистрировать сообщение о преступлении в МУ МВД РФ «Оренбургское», проводить в полном объеме доследственную проверку и принимать законное и обоснованное решение, поступившее сообщение о преступлении, в установленном порядке не зарегистрировал, то есть совершил укрытие от регистрации сообщение о преступлении.

В соответствии с п.5 Типового положения о едином порядке организации приема, регистрации и проверки сообщений о преступлениях, утвержденного межведомственным приказом Генпрокуратуры №39, МВД России №1070, МЧС России №1021, Минюста России №253, ФСБ России №780, Минэкономразвития России №353, ФСКН России №399 от 29.12.2005 года, укрытое от регистрации сообщение о преступлении, это сообщение, сведения о котором не внесены в регистрационные документы, а сообщению не присвоен соответствующий регистрационный номер.

Фактически регистрация в Книге учета сообщений о происшествиях ОП № МУ МВД России «Оренбургское» кражи произведена на основании постановления прокурора 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, направленном в орган следствия в порядке ст. 37 УПК РФ.

По данному факту 18.08.2017 года следственным отделом по расследованию преступлений №6 СУ МУ МВД России «Оренбургское» возбуждено уголовное дело №31/640 по признакам преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ.

18.10.2017 года следственным отделом по расследованию преступлений №6 СУ МУ МВД России «Оренбургское» предварительное следствие по уголовному делу №31/640 было приостановлено в связи с неустановлением лица, подлежащего привлечению в качестве обвиняемого.

Таким образом, ФИО2 злоупотребил своими должностными полномочиями, проявив преступное бездействие, выразившееся в не регистрации сообщения о преступлении по факту кражи имущества Потерпевший №1, которое повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, в том числе Потерпевший №1, в виде несвоевременного возбуждения уголовного дела № по п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ по факту кражи имущества Потерпевший №1 в не возмещении вреда, причиненного преступлением, то есть в нарушении прав потерпевшего на защиту от преступного посягательства в установленном законом порядке и охрану прав потерпевшего, гарантированных ст.ст.9,52,58 Конституции РФ, ст. 33 Декларации прав и свобод человека и гражданина 1991 года, несвоевременного принятия законного и обоснованного решения по сообщению о преступлении и, как следствие, в не установлении лица, совершившего указанное преступление, и не привлечении его к уголовной ответственности, а также в нарушении принципов уголовно-процессуального законодательства, закрепленных в п.1 ч.1 ст.6 УПК РФ, направленных на защиту прав и законных интересов лиц и организаций, потерпевших от преступлений, в несоблюдении принципа равенства перед законом, предусмотренного ст.4 УК РФ, в несоблюдении основных направлений и принципов деятельности полиции, предусмотренных ст.ст. 2,6,7,9 ФЗ «О полиции». Кроме того, преступное бездействие ФИО2 посягает на основы государственной власти, нарушает нормальную управленческую деятельность государственных органов и учреждений, подрывает авторитет и доверие к органам власти, в частности, к органам внутренних дел, деформирует правосознание граждан.

ФИО2, являясь сотрудником полиции, представителем власти, наделенным в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также правами принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, то есть, будучи должностным лицом правоохранительного органа, которому в соответствии с ч.3 ст. 141, ч.1 ст. 144 УПК РФ, п. 1,2,3.4 ч.1 ст. 2; п. 1,2,4,5,12, ч.1 ст. 12; п. 1.2,5 ч.1 и п.2 ч.2 ст. 27 Федерального закона №3 от 07 февраля 2011 года «О полиции», п.п. 16, 24 Типового положения о едином порядке организации приема, регистрации и проверки сообщений о преступлениях, утвержденного межведомственным приказом Генпрокуратуры №39, МВД России №1070, МЧС России № 1021, Минюста России № 253, ФСБ России №780, Минэкономразвития России № 353, ФСКН России №399 от 29.12.2005 года, п. 14.1, 15 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, утвержденной Приказом МВД России от 29.08.2014 года №736, должностной инструкцией участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МУ МВД России «Оренбургское», утвержденной начальником ПП № (дислокация 

<

адрес>) МУ МВД России «Оренбургское» от 11.01.2016 года, представлены права, возложены обязанности и ответственность:

-занести устное заявление о преступлении в протокол, который подписывается заявителем и лицом, принявшим данное заявление;

-принять, проверить сообщение о любом совершенном или готовящемся преступлении и в пределах компетенции, установленной УПК РФ, принять по нему решение;

-защищать личность, общество и государство от противоправных посягательств;

-предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения;

-выявлять и раскрывать преступления, разыскивать лиц;

-принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; выдавать заявителям на основании личных обращений уведомления о приеме и регистрации их письменных заявлений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, информировать заявителей о ходе рассмотрения таких заявлений и сообщений в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, но не реже одного раза в месяц; передавать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях в государственные и муниципальные органы, организации или должностному лицу, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, с уведомлением об этом в течении 24 часов заявителя; информировать соответствующие государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными полиции фактов, требующих их оперативного реагирования;

-прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранят угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

-выявлять причины преступлений и административных правонарушений, и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу;

-обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок;

-осуществлять розыск лиц, совершивших преступление, или подозреваемых или обвиняемых в их совершении; лиц, скрывшихся от органов дознания, следствия и суда;

-знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение; проходить в порядке, определяемом федеральным законом исполнительной власти в сфере внутренних дел, регулярные проверки знания Конституции Российской Федерации, законодательных и иных нормативных правовых актов в указанной сфере;

-выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией);

-соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций;

-в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия ми сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции;

-будучи должностным лицом, правомочным принимать сообщения о преступлениях, обязан принять меры к незамедлительной регистрации принятого сообщения в книге регистрации сообщений;

-будучи сотрудником органов внутренних дел, принявшим заявление (сообщение) о преступлении, обязан незамедлительно передать в дежурную часть информацию по существу принятого заявления (сообщения) для регистрации в КУСП;

-в случае, если по объективным причинам у сотрудника органов внутренних дел, принявшего заявление (сообщение) о преступлении, отсутствует возможность сообщить в дежурную часть информацию по существу принятого заявления и сообщения, соответствующее сообщение либо подлинник заявления передаются в дежурную часть по прибытии сотрудника в территориальный орган МВД России. При этом, сотрудник обязан принять меры к незамедлительной передаче сообщения либо подлинника заявления в дежурную часть;

-в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международным договорами Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 07.02.2011 года № З-ФЗ «О полиции», другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, нормативными правовым актам Правительства Российской Федерации, правовыми актами Министерства внутренних дел Российской Федерации, Наставлением по организации деятельности участковых уполномоченных полиции, утвержденным приказом МВД России от 31.12.2012 года №1166, нормативными правовыми актами УМВД России по Оренбургской области, МУ МВД России «Оренбургское» и законами Оренбургской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах компетенции, а также настоящим должностным регламентом (должностной инструкцией);

-принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, незамедлительно передавать полученную информацию в дежурную часть МУ МВД с использованием всех доступных средств связи, при прибытии на участковый пункт полиции записывать полученную информацию в журнал учета приема граждан, их обращений и заявлений;

-осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации;

-информировать в пределах компетенции заявителей о ходе рассмотрения заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, проверку по которым осуществляет участковый уполномоченный полиции, в сроки, установленные законодательством Российской Федерации;

-при получении сведений о совершении противоправных деяний, сообщив о них в дежурную часть МУ МВД, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия, а до прибытия на место происшествия следственно0оперативной группы – сохранность следов преступления;

-незамедлительно докладывать оперативному дежурному при обнаружении лиц, пострадавших от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также лиц, находящихся в беспомощном состоянии либо в состоянии, опасном для их жизни и здоровья, оказывать первую помощь, если специализированная помощь не может быть поучена ими своевременно, или отсутствует;

-выявлять в пределах компетенции причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, докладывать начальнику МУ МВД о необходимости внесения руководителям и должностным лицам организаций обязательных для исполнения представлений по принятию мер по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу.

07 февраля 2017 года в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО2, находясь в районе 

<

адрес>, посредством телефонной связи получил от Свидетель №2 сообщение о том, что неустановленными лицами из ангара, расположенного в 200 метрах от 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, похищено около 10 тонн озимой пшеницы, чем причинен материальный ущерб на сумму 82600 рублей. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 совместно с участковым уполномоченным полиции ОП № МУ МВД России «Оренбургское» Свидетель №4, не осведомленном о преступном умысле ФИО2, прибыли к ангару, расположенному в 200 метрах от 

<

адрес>, визуально осмотрел место совершения преступления и убедился, что вышеуказанное имущество действительно похищено из ангара, осознавая, что сообщение Свидетель №2 содержит неопровержимые сведения о совершенном преступлении, предусмотренном п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, осознавая противоправность своих действий, предвидя их вредные последствия, зная, что является представителем власти при исполнении служебных обязанностей, в нарушении требований нормативно-правовых актов, обладая техническими возможностями, умышленно, незаконно, с целью укрытия преступления от единого учета и не привлечения лица, виновного в совершении преступления, к уголовной ответственности, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, подрывая авторитет представляемого в его лице органа государственной власти, действуя из иной личной заинтересованности, которая выражалась в нежелании надлежащим образом исполнять свои должностные обязанности, регистрировать сообщение о преступлении в МУ МВД РФ «Оренбургское», проводить в полном объеме доследственную проверку и принимать законное и обоснованное решение, поступившее сообщение о преступлении, в установленном порядке не зарегистрировал, то есть совершил укрытие от регистрации сообщение о преступлении.

В соответствии с п.5 Типового положения о едином порядке организации приема, регистрации и проверки сообщений о преступлениях, утвержденного межведомственным приказом Генпрокуратуры №39, МВД России №1070, МЧС России №1021, Минюста России №253, ФСБ России №780, Минэкономразвития России №353, ФСКН России №399 от 29.12.2005 года, укрытое от регистрации сообщение о преступлении, это сообщение, сведения о котором не внесены в регистрационные документы, а сообщению не присвоен соответствующий регистрационный номер.

Фактически регистрация в Книге учета сообщений о происшествиях ОП №6 МУ МВД России «Оренбургское» кражи произведена на основании рапорта следователя ОРП №6 СУ МУ МВД России «Оренбургское» об обнаружении признаков преступления от 27.10.2017 года, сведения о совершении данного преступления имелись в материалах, направленных прокурором Оренбургского района вместе с постановлением от 07.08.2017 года, направленном в орган следствия в порядке ст. 37 УПК РФ.

По данному факту 27.10.2017 года следственным отделом по расследованию преступлений №6 СУ МУ МВД России «Оренбургское» возбуждено уголовное дело №31/809 по признакам преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ.

27.12.2017 года следственным отделом по расследованию преступлений №6 СУ МУ МВД России «Оренбургское» предварительное следствие по уголовному делу №31/809 было приостановлено в связи с неустановлением лица, подлежащего привлечению в качестве обвиняемого.

Таким образом, ФИО2 злоупотребил своими должностными полномочиями, проявив преступное бездействие, выразившееся в не регистрации сообщения о преступлении по факту кражи имущества Потерпевший №1, которое повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, в том числе Потерпевший №1, в виде несвоевременного возбуждения уголовного дела № по п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ по факту кражи имущества Потерпевший №1, в не возмещении вреда, причиненного преступлением, то есть в нарушении прав потерпевшего на защиту от преступного посягательства в установленном законом порядке и охрану прав потерпевшего, гарантированных ст.ст.9,52,58 Конституции РФ, ст. 33 Декларации прав и свобод человека и гражданина 1991 года, несвоевременного принятия законного и обоснованного решения по сообщению о преступлении и, как следствие, в не установлении лица, совершившего указанное преступление, и не привлечении его к уголовной ответственности, а также в нарушении принципов уголовно-процессуального законодательства, закрепленных в п.1 ч.1 ст.6 УПК РФ, направленных на защиту прав и законных интересов лиц и организаций, потерпевших от преступлений, в несоблюдении принципа равенства перед законом, предусмотренного ст.4 УК РФ, в несоблюдении основных направлений и принципов деятельности полиции, предусмотренных ст.ст. 2,6,7,9 ФЗ «О полиции». Кроме того, преступное бездействие ФИО2 посягает на основы государственной власти, нарушает нормальную управленческую деятельность государственных органов и учреждений, подрывает авторитет и доверие к органам власти, в частности, к органам внутренних дел, деформирует правосознание граждан.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, в судебном заседании поддержал свое ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Ермаганбетов С.А. поддержал ходатайство подзащитного и пояснил, что оно заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником.

Суд, проанализировав ходатайство подсудимого, установив, что он в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, то, что государственный обвинитель и потерпевшая не возражали против удовлетворения данного ходатайства, при этом санкция ч. 1 ст. 285 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Заслушав участников процесса, исследовав характеризующий подсудимого материал, суд приходит к следующему.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 285 УК РФ ( по эпизоду в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ), по ч.1 ст. 285 УК РФ (по эпизоду в период с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 07 февраля 2017 года), как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов гражданина и охраняемым законом интересов общества и государства. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания в судебном заседании не установлено.

Переходя к разрешению вопросов о виде и размере наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 совершил два умышленных преступления, относящихся к категории средней тяжести, состоит в зарегистрированном браке, имеет двоих несовершеннолетних детей, характеризуется положительно по месту жительства и по месту прежней работы в МУ МВД России «Оренбургское», на профилактических учетах не состоит, привлекается к уголовной ответственности впервые. 

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, ранее он не судим, имеет двоих несовершеннолетних детей ( ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче стабильных признательных показаний по делу.

Каких-либо исключительных обстоятельств по делу не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ по инкриминируемым подсудимому преступлениям не имеется.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, а также, принимая во внимание наличие смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, с учётом необходимости достижения целей назначаемого наказания в виде исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным его исправление без изоляции от общества, и полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 285 УК РФ по обоим эпизодам совершенных преступлений.

Поскольку суд пришел к убеждению о назначении наказания не связанного с лишением свободы, в виде штрафа, правовых оснований для применения положений ч.1 ст. 62, ч.5 ст. 62 УК РФ, не имеется, принимая во внимание, что указанные нормы закона применяются к наиболее строгому наказанию, предусмотренному санкцией ч.1 ст. 285 УК РФ.

При определении размера штрафа судом принимается во внимание, что ФИО2 совершено два преступления средней тяжести, он является пенсионером по выслуге лет, получая пенсию, имеет на своем иждивении двоих несовершеннолетних детей, при этом трудоспособен, ограничений к трудовой деятельности по состоянию здоровья ему не установлено.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, учитывая при этом фактические обстоятельства их совершения, суд в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ признаёт невозможным сохранение за подсудимым права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти, в связи с чем считает необходимым и целесообразным назначить подсудимому по каждому эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст. 285 УК РФ, дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти. Суд учитывает, что подсудимый является трудоспособным лицом, при этом, сведений о том, что соответствующая его должность связана с единственной его профессией, стороной защиты суду не представлено.

Поскольку подсудимым совершено два преступления, относящиеся к категории средней тяжести, окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая вышеизложенное, вместе с тем, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, направленных против государственной власти и интересов государственной службы, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 285 УК РФ по каждому из входящих в совокупность преступлений на менее тяжкую, и применению ч.6 ст. 15 УК РФ

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого ФИО2 подлежит оставлению без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ч.1 ст. 285 УК РФ (по эпизоду за период с 22 часов 00 минут 30 декабря 2016 года до 22 часов 00 минут 10 января 2017 года) и назначить наказание в виде штрафа в размере 25000 рублей с лишением в соответствии с ч.3 ст. 47 УК РФ права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти сроком на один год; 

ч.1 ст. 285 УК РФ (по эпизоду за период с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 07 февраля 2017 года) и назначить наказание в виде штрафа в размере 25000 рублей с лишением в соответствии с ч.3 ст. 47 УК РФ права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти сроком на один год.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание в виде штрафа в размере 40000 рублей с лишением в соответствии с ч.3 ст. 47 УК РФ права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти, сроком на один год шесть месяцев.

Штраф подлежит уплате в доход государства по следующим реквизитам: УФК по Оренбургской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Оренбургской области л/с 

<

***>), 

ИНН 

<

***>

КПП 561001001

ОКТМО 53701000

Расчетный счет 

<

***> Отделение Оренбург г. Оренбург, 

БИК 045354001

КБК 41711621010016000140.

Вещественные доказательства: книги учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях МУ МВД России «Оренбургское» за 2017 года под №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №; книги учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях МУ МВД России «Оренбургское» за 2016 года под №, №, №, №; материалы уголовного дела № за 2017 год в 1 томе, материалы уголовного дела №ДД.ММ.ГГГГ год в 1 томе, материал проверки №, материал проверки №, материал проверки №, материал проверки №, материал проверки №, в 1 томе каждый, возвращены собственникам, считать переданными по принадлежности;

оптический диск с детализациями телефонных соединений ФИО2, Свидетель №4, Свидетель №2, который хранится при материалах уголовного дела, оставить там же. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Оренбургский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления. 

Разъяснить сторонам, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Л.О. Кольчугина